

प्रो,राजीव कुमार सदस्य मचिव Prof. Rajive Kumar Member Secretary



अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद

(भारत सरकार का एक सांविधिक विकास) भारत संस्थान विकास मंत्रातय, भारत सरकार गेलान मंद्रेला मार्ग, वसंत कुंज, यह दिल्ली - 110070 दूरभाष 011-28131497

ALL INDIA COUNCIL FOR TECHNICAL EDUCATION

(A Statutory Body of the Govt. of India)
Ministry of Human Resource Development. Govt. of India
Nelson Mandela Marg. Vasant Kunj, New Delhi-170067
Phone: 011-26131497
E-mait: ma@aicte-india.org

Date: 22 .11,2021

F. No. 1-104/AICTE/PGRC/Antiragging/2021

Subject: Revised procedure for students to file online Anti Ragging Affidavit-reg

Dear Sir/Madam,

As you are aware, in pursuance to the judgment of the Hon'ble Supreme Court of India and in compliance of All India Council for Technical Education (Prevention and Prohibition of Ragging in Technical Institution, Universities including Deemed to be Universities imparting technical education) Regulations 2009, it is compulsory for each student and his/her parent/Guardian to submit an online undertaking each academic year at either of the two designated web sites, namely, www.antiragging.in and www.amanmovementors.

As part of UGC's initiative toward reduction of compliance burden of its stakeholders, UGC has revised the procedure for students to file online Anti Ragging Affidavit (A copy of the revised procedure is enclosed).

The revised procedure is as follows:

- Step 1: A student will submit his/her details on the same web sites (www.antiragging.in and www.amanmovement.org) as before; read and confirm that he/she and his/her parents/Guardians have read and understood the AICTE regulations on curbing the menace of ragging. He / She will confirm & agree that he/she will not engage in ragging in any form. (Step 1 is the same like before).
- Step 2: The student will receive an e-mail with his/her registration number and a web link. The student will forward the link to the e-mail of the Nodal Officer in his/her university/college. (please note that the student will not receive pdf affidavits and he/she is not required to print & sign it as used to be the case earlier).
- Step 3: The Nodal Officer in the University/College can click on the link of any forwarded e-mails that he/she will received from any student of his/her college to get the list of those students who have submitted Anti Ragging Affidavits/Undertakings in his/her college. The list will be updated every 24 hours.

Universities and Colleges are requested to insert a mandatory column in their university/colleges admission form as per the given format:

Anti Ragging Undertaking Reference No.:	
	Carlotte (This care)

You are also requested to display the e-mail address and contact number of the Nodal Officer of Anti Ragging in their website and campus areas like Admission Centre Departments, Library, Canteen, Hostel and Common facilities etc. to create awareness about the revised procedure for students to file online Anti Ragging Affidavit.

In addition to this, you are requested to create c-admission booklet or brochure, e-Leaflets giving details on guidance in case of ragging to admitted students instead of print/hard copy.

In view of the above, you are requested to make necessary compliance on the above revised procedure please.

Yours faithfully,

(Prof. Rajive Komar) Member Secretary

The Vice-Chancellor/Principal/Director of all AICTE approved Universities/Institutions

Encl: As above.

The Joint Secretary, University Grants Commission, Bahadur Shah Zaraf Marg, New Delhi-110002



शाननाथन व्यक्तवे भी. राजनीतः जैन साचित

Prof. Rajnish Jain Secretary



Registera agun aning Dahrovity Graces Commission (New Gran was appet

i (inch sinner, sper unter) Olimbryol Labelta, Den et (p. 18)

Made of the more with the later of the control of t

Para Signation (1986) (1996) (1996) Parasignation (1996) Shall transposition (1996)

সভপ্ততিকাত 3-2/2021 (ব্যার্থ)

श्रक्षार, 20%

SPEED FOST

विषय: - विद्यार्थियो के लिए कॉल्लाइन रेशिय रीक्षी संग्रह-यन कार्यन करने की संगोदित प्रक्रिया

भियं महोत्रका/महोच्या

कैसा कि आप जानते हैं, विवित्त अपील संख्या 887/2009 में भारत के मानतीय सर्वोद्ध न्यामानय के दिनांक 8.5.2009 के निर्णय के अनुसरण में, विश्वविद्धालय अनुसन आयोग ने "उज्ञतर शिक्षण संस्थानों में रैपिंग की रोकने के लिए विनियम, 2009" में अधिसूचित किया है जिसके दूसरे संशोधन के अनुमासन के प्रत्येक विद्यार्थी और उनके सामा-पिदा/अधिभावक को प्रत्येक पीतिणिक वर्ष में www.antiragging.in और www.amanmovement.org में से किसी एक वेनमाइट पर ऑनलाइन तसन पर प्राप्ता प्रत्याह अदियाल है।

इस प्रकिया को सहज दलते हुए विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने विद्यार्थियों के लिए ऑनसारन रेतिय रोधी भपश्च-पत्र दाखिल करने की प्रक्रिया में संशोधन किया है।

संयोधित प्रक्रिया निश्चत हैं:

चरम 1: विद्यार्थी अपना विवश्ण पूर्वसत् (www.antiragging.in द्वीर www.amanmovement.org) वेबसाइट पर जमा करेंगे और पढ़कर इसकी पृष्टि करेंगे कि व और उनके माला-पिता/अभिशायकों ने रैगिंग की रोकने के लिए विनियस को अच्छी नरह पह और समझ लिया है, वे इस जात की थी पुष्टि करेंगे कि वे किसी भी रूप में रैगिंग से शासिल वहीं होंगे। (चरण 1 पहले जैसा ही है)।

परण 2: विद्यार्थी को उसकी एंजीकरण संख्या और एक नेज लिंक के लिए एक ई-मेल प्राप्त होना। विद्यार्थी अपने निचनिद्यालय/यहाविद्यालय में नोडल अधिकारी के ई-मेल पर लिंक अधिकित करेगा। (कृपया ध्यान वें कि विद्यार्थी को पीडीएक शपय-पत्र प्राप्त नहीं होगा और उसे इसे जिंद करने और इस्ताझर करने की कावम्यकता नहीं है जैसा कि पहाँचे हुआ करता था)।

बरण 3: विश्विविद्यालय / महाविद्यालय के नोडल अधिकारी उन विद्यार्थियों की सूची प्राप्त करने के लिए जिन्होंने अपने महाविद्यालय में रैमिंग रोधी शवथ प्रयायकार पत्र जमा किए हैं, अपने महाविद्यालय के किसी भी विद्यार्थी से प्राप्त किसी भी अग्रेपित ईमेल के लिक पर विलक प्रव सकते हैं, सूची हर 24 चंटे में अदातन की आएगी।

m(t._/-

-02.

विश्वविद्यालयों और महाविद्यालयों से अनुरोध है कि वे सिए यह प्रारूप के अनुसार अपने विश्वविद्यालयों /महाविद्यालयों के प्रवेश एवं में एक बनिवार्य कॉल्य डालें:

रेजिंग रोधी शपथ की संदर्भ संदर्भ

आपसे यह भी अनुरोध किया जाता है कि अपने विश्वविद्यासय /यहाविद्याखय के श्रीरेप रोजी नोइल अधिकारी का ईशेल पता और संपर्क हेतु टेलीफोन, नंबर अपनी नेवसाइट और परिसर क्षेत्रों केसे प्रदेश केंद्र, विभागों, पुस्तकालय, कैंटीन, खात्रावाध, और सार्वनानिक स्थानों पर प्रवर्णित करें ताकि विधाविधी वे ऑनलाइन रैंगिंग रोशी अपथ-पन नाजिल करने की खंशोधित प्रक्रिया के जारे में जागरूकता पैदा की जा सके।

आपसे यह यी निवेदन किया जाता है कि प्रवेश-युक्तिका/विवरणिका आदि की प्रिन्ट/हार्ड कांची के वजाय उनकी साँपर काँपी तथा साथ ही देंगंग सम्बन्धी पार्यदर्शन हेतु ई-लिएलेट भी प्रकाशित की जाए।

HIST.

सनदीय

(Turnflug Ser

सभी विश्वविद्यालयों के कुलगति लभी महाधिकालयों के प्राचार्य

प्रतिलिपि:

- सभी उद्धतर शिक्षा नियायक निकाय (संस्था सूची के अनुसार)।
 - 2. विश्वविद्यालय अनुबान आयोग के सधी क्षेत्रीय कार्यालय।
 - 3. सुथी जसलीन कौर, अबर विचय, उच्चतर शिक्षा, उच्चतर शिक्षा विचाग, शिक्षा संवानय, कमरा नंबर 221, 'सी' विंग, सास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001
 - 4. डॉ॰ दीक्षा राजपूत, उप सचिव, विश्वविद्यालय अनुदान आधीय, नई दिल्ली (यूजीसी देवसाइट पर अपलोड करने के लिए)।
 - 5. मो॰ राज काचरु, 689, सेक्टर-23, गुद्रगांव, हरिताणा-122 017 इसे बोनों वेबसाइटों पर अपनोट करने के लिए: (1) बेबसाइट: www.antiragging.in (2) www.amanmovement.org

(साँठ अर्चना ठाकुर) संबुक्त सचिव